
saptamana                  I - 03.06. - 09.06.2019

judetul   Maramures

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

precizata 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

neprecizata

cazuri 

infirmate 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

precizata 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

neprecizata

cazuri 

infirmate 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

precizata 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

neprecizata

cazuri 

infirmate 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

precizata 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

neprecizata

cazuri 

infirmate 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

precizata 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

neprecizata

cazuri 

infirmate 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

precizata 

cazuri 

diagnosticate 

cu etiologie 

neprecizata

cazuri 

infirmate 

69 47 4 18 0 2 1 0 0 11 2 1 0 12 0 0 0 4 0 1 0 12 1 5 0 6 0 11 0 0

grupa 5-9 ani grupa 10-14 ani grupa 15-64 ani grupa peste 65 anigrupa 1-4 ani

SUPRAVEGHEREA  SAPTAMANALA  a  CAZURILOR  de  BDA IUNIE - OCTOMBRIE 2019

Total cazuri 

diagnosticate

cazuri 

diagnosticate 

de medicii de 

familie

cazuri internate grupa 0-1 an

cazuri 

diagnosticate 

de medicii de 

familie

cazuri internate
cazuri 

diagnosticate 

de medicii de 

familie

cazuri internate
cazuri 

diagnosticate 

de medicii de 

familie

cazuri internate

Decese sub 

1 an

cazuri 

diagnosticate  

cu etiologie 

precizata 

cazuri 

diagnosticate  

cu etiologie 

neprecizata

cazuri 

infirmate 

cazuri 

diagnosticate 

de medicii de 

familie

cazuri internate
cazuri 

diagnosticate 

de medicii de 

familie

cazuri internate
cazuri 

diagnosticate 

de medicii de 

familie

cazuri internate
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Salmonella Campylobacter E.coli Yersinia Shigella Rotavirus Giardia alti agenti Salmonella Campylobacter E.coli Yersinia Shigella Rotavirus Giardia alti agenti Salmonella Campylobacter E.coli Yersinia Shigella Rotavirus Giardia alti agenti Salmonella Campylobacter E.coli Yersinia Shigella Rotavirus Giardia alti agenti Salmonella Campylobacter E.coli Yersinia Shigella Rotavirus Giardia alti agenti Salmonella Campylobacter E.coli Yersinia Shigella Rotavirus Giardia alti agenti Salmonella Campylobacter E.coli Yersinia Shigella Rotavirus Giardia alti agenti 

1 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

AGENTII  ETIOLOGICI  IZOLATI  la  CAZURILE  INTERNATE  si  DIAGNOSTICATE  ca  BDA cu  ETIOLOGIE  PRECIZATA

Total  grupa 0-1 an grupa peste 65 anigrupa 1-4 ani grupa 5-9 ani grupa 10-14 ani grupa 15-64 ani



saptamana    I - 03.06. - 09.06.2019

judetul    Maramures

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Cazuri 0 94 0 17 0 10 0 7 0 77 0 4 0 73 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0

Contacti 0 26 0 26 0 4 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sanatosi 18 1124 9 358 0 4 9 354 9 766 0 20 9 746 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 0 4 0 0 0 0

Total 18 1244 9 401 0 18 9 383 9 843 0 24 9 819 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 20 0 1 0 4 0 0 0 0

1 - laboratorul DSPJ

2 - alt laborator din judet

ex. coproparazitologicex. coproparazitologic
Shigella Rotavirus

coproculturi
Campylobacter

Agenti etiologici neidentificati
alti agenti Nr. total probe                    (coproculturi 

+ ex. coproparazitologic)

Agenti etiologici identificati

pozitive negative

alte patotipuri de E. 

coli
YersiniaE. coli O157

negative
Salmonella

coproculturi
vibrion holeric

total pozitive
Giardia

REZULTATE de LABORATOR

total

Nr. coproculturi Nr. examene coproparazitologice
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Cazuri confirmate cu etiologie precizata

Nr. 

crt.

initiale  

nume

data 

nasterii
varsta sex

data 

debutului

data 

internarii

data 

recoltarii 

probei

specimen 

(materii fecale, 

sange)

data 

rezultatului
agent patogen serogrup serotip/biotip specia observatii

1 OD 29.05.1974 45 F 03.06.2019 04.06.2019 MATERII FECALE 04.06.2019 CL. DIFFICILE A+B

2 PM 20.01.2018 1,5 LUNI F 03.06.2019 03.06.2019 MATERII FECALE 03.06.2019 ROTAVIRUS

3 MAR 07.07.2018 11 LUNI M 09.06.2019 09.06.2019 MATERII FECALE 09.06.2019 ROTAVIRUS

4 IZN 28.07.2015 3 F 30.05.2019 30.05.2019 MATERII FECALE 04.06.2019 SALMONELLA

5 DA 22.03.2013 6 F 28.05.2019 28.05.2019 MATERII FECALE 03.06.2019 SALMONELLA

6 SM 12.04.2014 5 M 29.05.2019 31.05.2019 MATERII FECALE 03.06.2019 SALMONELLA

7 CC 08.04.2013 6 F 29.05.2019 30.05.2019 MATERII FECALE 03.06.2019 SALMONELLA

8 CM 26.04.2017 2 F 30.05.2019 30.05.2019 MATERII FECALE 03.06.2019 SALMONELLA

9 BV 11.03.2014 5 M 31.05.2019 01.06.2019 MATERII FECALE 04.06.2019 SALMONELLA

10 GM 20.02.2015 4 M 31.05.2019 01.06.2019 MATERII FECALE 04.06.2019 SALMONELLA

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30



saptamana    I - 03.06. - 09.06.2019

DSP    Maramures

TULPINI  SALMONELLA

Nr. 

crt.

initiale  

nume

data 

nasterii
varsta sex

data primirii 

probei

specimen 

(materii fecale, 

sange)

data 

rezultatului
agent patogen serogrup serotip SIR_AMP SIR_CAZ SIR_CHL SIR_CIP SIR_CTX SIR_GEN SIR_MEM SIR_NAL SIR_SXT SIR_SMX SIR_TCY SIR_TMP SIR_PEF observatii

1 IZN 28.07.2015 3 F 03.06.2019 Materii fecale 04.06.2019 Salmonella spp. O9 S S S S S

2 D A 22.03.2013 6 F 29.05.2019 Materii fecale 03.06.2019 Salmonella D 0:9 S S S

3 S M 12.04.2014 5 M 31.05.2019 Materii fecale 03.06.2019 Salmonella D 0:9

4 C C 08.04.2013 6 F 30.05.2019 Materii fecale 03.06.2019 Salmonella D 0:9

5 C M 26.04.2017 2 F 30.05.2019 Materii fecale 03.06.2019 Salmonella D 0:9

6 B V 11.03.2014 5 M 31.05.2019 Materii fecale 04.06.2019 Salmonella D 0:9

7 G M 20.02.2015 4 M 31.05.2019 Materii fecale 04.06.2019 Salmonella D 0:9

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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TULPINI  CAMPYLOBACTER

Nr. 

crt.

initiale  

nume

data 

nasterii
varsta sex

data primirii 

probei

specimen (materii 

fecale, sange)

data 

rezultatului
agent patogen specia SIR_AMC SIR_AZM SIR_CIP SIR_ERY SIR_ETP SIR_GEN SIR_IPM SIR_MEM SIR_TCY observatii

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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TULPINI  SHIGELLA

Nr. 

crt.

initiale  

nume

data 

nasterii
varsta sex

data primirii 

probei

specimen (materii 

fecale, sange)

data 

rezultatului
agent patogen serogrup serotip SIR_AMP SIR_CAZ SIR_CHL SIR_CIP SIR_CTX SIR_GEN SIR_MEM SIR_NAL SIR_SXT SIR_SMX SIR_TCY SIR_TMP SIR_PEF observatii

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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TULPINI  E. COLI

Nr. 

crt.

initiale  

nume

data 

nasterii
varsta sex

data primirii 

probei

specimen 

(materii fecale, 

sange)

data 

rezultatului
agent patogen serotip SIR_AMP SIR_CHL SIR_CIP SIR_CTX SIR_GEN SIR_KAN SIR_NAL SIR_SSS SIR_STR SIR_SXT SIR_TCY observatii

1

2

3

4           

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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TULPINI  YERSINIA

Nr. 

crt.

initiale  

nume
data nasterii varsta sex

data primirii 

probei

specimen (materii 

fecale, sange)

data 

rezultatului
agent patogen biotip SIR_AMP SIR_CTX SIR_CHL SIR_CIP SIR_GEN SIR_KAN SIR_NAL SIR_STR SIR_SSS SIR_TCY SIR_SXT observatii

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30


